BẢO HIỂM XÃ HÔI VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 1713/BHXH-BT
V/v Thu BHXH tự nguyện.
	Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội tỉnh Gia Lai.

Trả lời công văn số 274/BHXH-PT ngày 26/5/2009 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Gia Lai về việc đóng BHXH tự nguyện; Bảo hiểm xã hội Việt Nam có ý kiến như sau:

1.Người tham gia BHXH tự nguyện đã có sổ BHXH được bảo lưu thời gian đóng BHXH bắt buộc trước khi thực hiện công văn số 1564/BHXH_BT ngày 02 thang 6 năm 2008 không cần phải có bản ghi quá trình đóng BHXH.

2.Trường hợp người lao động có yêu cầu được tham gia BHXH tự nguyện từ 01/01/2008 thì thực hiện theo quy định tại Điểm 2 Mục II, phần III công văn số 1564/BHXH-BT ngày 02 thang 6 năm 2008 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam. Mức đóng hằng tháng theo quy định tại Điểm 2, phân III, thông tư số 02/2008/TT-BLĐTBXH ngày 31 tháng 01 năm 2008 của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội tính theo tiền lương tối thiểu tại thời Điểm đóng (Hiện nay là 650.000đ/tháng).

Đề nghị BHXH Tỉnh Gia Lai căn cứ các văn bản của Nhà nước và của Bảo hiểm xã hội Việt Nam hướng dẫn người lao động tham gia BHXH tự nguyện theo đúng quy định.

Nơi nhận:
Như trên;
PTGĐ Nguyễn Đình Khương (để b/c);
Lưu: VT, BT (2b).
	TL.TỔNG GIÁM ĐỐC
KT. TRƯỞNG BAN THU
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Tiến Quyết